
Декабрист 
Петр Иванович Фаленберг

(к 150-летию со дня смерти)



14 декабря 1825 г. Сенатская площадь. 
Санкт- Петербург.

После восстания 14 декабря 
1825 года на Сенатской 

площади в Санкт-Петербурге к 
разным срокам каторги и ссылки 

в Сибирь были приговорены 
более ста  декабристов. 

Выходцы из древнейших, 
влиятельнейших дворянских 
родов России  были первыми 

государственными 
преступниками на Сибирской 

земле. Подполковник Петр 
Иванович Фаленберг, герой и 

участник Отечественной войны 
1812 года, был среди них.



20.05.1791-13.02.1873
Фаленберг Петр Иванович

Родился в Риге. Из дворян местечка 
Дубровны Оршанского уезда Могилевский 

губернии. Отец - саксонский уроженец, 
вызванный в Россию князем Потемкиным 

для устройства суконных фабрик. 
Воспитывался до 1805 года дома, у 

учителей Циммермана, Вейля, Катерфельда. 
В 1805-1809 гг. в рижской Domschule

(кафедральной школе).



Дом на Екатерининском канале 
в Санкт-Петербурге, где размещался 

практический лесной институт 

(1823 - 1827)

В 1809 г. П. И. Фаленберг поступил  в 
Царскосельский лесной институт - первое высшее 
лесное учебное заведение Российской империи. 
Он был основан в 1803 г. Указом императора 
Александра I по примеру германских 
практических школ. В училище  принимались 
«отчасти из вольноопределяющихся, а отчасти 
из гимназистов и студентов Императорского 
Московского университета по собственному на 
то их соглашению, но все они должны быть не 
моложе 18 лет, дабы по выпуске из училища 
могли вступать прямо в должности по лесному 
управлению». Директором до перевода училища в 
Санкт-Петербург в 1811 году был курляндский 
дворянин Фёдор фон Штейн. 



В 1811 году Петр Фаленберг был выпущен из 
Царкосельского лесного института с чином 13 
класса колонновожатым и отобран за отличные 

знания в «Свиту Его Императорского 
Величества» по квартирмейстерской части, 

а в 1812 г. переведен в чин прапорщика.
На квартирмейстерскую часть были возложены 

такие задачи как разведка местности, 
составление планов и карт. Накануне 

Отечественной войны 1812 года  Петр Иванович 
был переведен в третью Западную армию под 

командованием генерала А. Г. Тормасова.



Наполеон ведет войска после поражения при 
Леоне 1814 г. Неизвестный  художник

На момент начала Отечественной войны 
Петру Фаленбергу был 21 год, он служил 

недалеко от г. Вильно. За участие в 
сражениях при Кобрине, Сегнивичах, 

Городечно и взятии Вильно (1812 г.) был 
произведен в подпоручики. В сражениях 

при Леоне, на подступах к Парижу, за 
мужество и находчивость, проявленные 

при атаке Монмартских высот, 
подпоручик Фаленберг был награжден 

орденом Владимира IV степени c бантом 
и Прусским орденом «За заслуги». В 
Отечественной войне и заграничных 

походах Русской армии был участником 
35 сражений.



Орден Владимира 
IV степени с бантом-
боевая офицерская 

награда, высоко 
ценится в русской 
офицерской среде. 
Его можно было 

получить за личную 
храбрость и воинское 

умение в сражении



Прусский орден «За заслуги»

Награда была учреждена в 1740 году 
прусским королём Фридрихом 

Великим, который дал ему французское 
название, поскольку это был основной 

язык прусского двора того времени. 
Изначально «Pour le Mérite» 

награждались как за военные, так и 
гражданские заслуги. В январе 1810 

года Фридрих Вильгельм III 
постановил, что этот орден может 

вручаться только военным с 
соответствующим изменением Статутов 

награды.



По окончании военных компаний П. И. Фаленберг 
служил в резервной армии в Брест-Литовске, в 7-м 

корпусе князя А. И. Горчакова, с апреля 1817 по 
октябрь 1820 находился на съемке в Бессарабии. За этот 

период проявил себя блестящим специалистом, за 
проявленные заслуги возведен в ранг  штабс-капитана, 

затем капитана. По окончании съемок назначен 
старшим  адъютантом Главного штаба 2-й армии, 

произведен в подполковники. За служебные заслуги 
награжден орденом Анны II степени



Орден Святой Анны II степени

Императорский орден Святой 
Анны — орден, учреждённый в 1735 

году как династическая награда 
герцогства Гольштейн-Готторпского 

и 5 апреля 1797 года введённый 
указом императора Павла I в 

наградную систему Российской 
империи для отличия духовных лиц, 
военных, гражданских и придворных 

чинов, а также иностранцев



Увлекшись западными идеями, молодой Фаленберг под влиянием своего 
начальника князя А. П. Барятинского в 1822 (или 1823) году вступил в 

Южное Тайное Общество. П. И. Фаленберг знал о планах общества, из его 
членов знал немногих. Он отошел от общества задолго до восстания 

декабристов. Во многом этому способствовала и его женитьба на 
Е. В. Раевской в начале 1825 года. Его причастность к тайному обществу 

была выявлена в результате допросов других декабристов. 
П. И. Фаленберг был арестован и заключен в Петропавловскую крепость во 

время опасной болезни своей жены, которую он страстно любил. Он 
обманывал ее потому что, сказать правду значило убить ее. П. И. Фаленберг 
оговорил себя, следуя советам своего родственника, приписал себе участие в  

том, в чем вообще не участвовал. Осужден по IV разряду. 
Каторгу отбывал в Чите и Петровском заводе.



После каторги П. И. Фаленберг был  
направлен на поселение в Троицкий 
солеваренный завод, в Енисейскую 

губернию Канский округ.  В ночь на 10 
марта 1833 года, во время большого пожара 

на заводе, Петр Иванович, несмотря на 
запрещение появляться среди рабочих, 

возглавил борьбу с огнем. Администрация 
завода ходатайствовала перед генерал-

губернатором о его поощрении за подвиг по 
ликвидации пожара. Генерал-губернатор 
сообщил об этом Бенкендорфу, тот царю. 

Вместо поощрения «государственный 
преступник»  Фаленберг был удален от 

рабочих завода в глухое село Шушенское. 
Царь запретил селить декабристов в 

заводских поселках, опасаясь  их влияния на 
рабочих.



Секретное предписание окружного начальника Шущенскому 
волостному управлению о получении материальной помощи 

от родных П. И. Фаленбергом. 1833 г.

В Шушенское П. И. Фаленберг прибыл под конвоем 
хорунжего Красикова 23 июня 1833 года. Село 

славилось обилием уголовного элемента. Пьяный 
невежественный староста пробовал применить к 

Петру Ивановичу  обычные грубые меры, но получил 
отпор. Староста жаловался на него, но гуманный 
окружной начальник А. К. Кузьмин заступился за 

декабриста и сделал старосте внушение. 
Материальную поддержку до 1836 года он получал 
только от своих товарищей декабристов и их жен. 
Например, денежный перевод от жены декабриста

М. К. Юшневской на 500 рублей  выдали ему в 
рассрочку. Займы были запрещены «государственным 
преступникам», поэтому практиковалась неудобная и 

оскорбительная форма «в виде подаяния». С 1836 года 
по царскому указу  он стал  получать ежегодное 
пособие 200 рублей в год, затем его сумма была 

уменьшена  до 114 рублей . 



Дом смотрителя И. В. Голенищева – Кутузова в Шушенском, где 
жил декабрист П. И. Фаленберг. 

В этом доме позже в ссылке жили В. И. Ленин и Н. К. Крупская.

Первые семь лет ссылки 

П. И. Фаленберг жил в доме 
управляющего казенными 

поселениями И. В. Голенищева -
Кутузова. На поселении в Шушенском 

он занимался разведением табака, 
выделывал сигары. Когда разливом 

Енисея в 1851 году табачная плантация 

П. И. Фаленберга была затоплена, 
жители Минусинска собрали ему в 
пособие значительную сумму денег. 

Даже в официальном донесении было 
сказано: «это доказывает, какой 

любовью и уважением он пользуется в 
округе». 



На поселении Петр Иванович Фаленберг занимался научной 
деятельностью: вел метеорологические наблюдения. Людвигом Шварцем, 

главным астрономом математического отдела сибирской экспедиции 
Императорского Русского географического общества, в описании 

путешествия начальника экспедиции в 1858 году от Минусинска до 
Верхне-Кебеша,  указывается следующий факт:

«… я осмотрел ещё 3 камня с руническими надписями, хранящиеся в 
доме правления стана; первый доставлен в Шушенское Кастреном и 

найден на правом берегу Енисея, напротив села Означенного. Два другие 
взяты с левого берега Енисея, напротив устья Ои; они найдены и 
перевезены в Шушенское уже после Кастрена.… Г. (господин- от 

автора) Фаленберг, очень образованный человек, сосланный в Сибирь в 
1825 году, снял точную копию со всех трех камней и доставил её в 

Академию Наук...»



Декабрист П. И. Фаленберг с женой Анной 
Федоровной (урожденной Соловьевой) и 

дочерью Миной. 1860-е гг.

10 февраля 1840 года Петр Иванович венчался 
в Шушенской церкви с дочерью казачьего 
урядника из Саянска Анной Федоровной 

Соловьевой. На семейный праздник съехались  
все минусинские декабристы, - свадьба 

прошла в станице Саянской, в доме 
Соловьевых, причем был сохранен весь 

старинный свадебный церемониал с 
деревенскими играми и песнями. По словам 
А. П. Беляева, вторая жена Фаленберга была 

преданная и нежная подруга и вполне 
усладила его жизнь в изгнании. После 

женитьбы Петр Иванович построил себе дом в 
нижнем конце села рядом с усадьбой 

декабриста Фролова. 



Федор Петрович Фаленберг, сын 
декабриста. 1900 г.

После амнистии П. И. Фаленберг прожил в 
Шушенском еще 3 года. Летом 1858 года он получил 
деньги, оставленные ему в наследство декабристом 

Ф. Б. Вольфом. В январе 1859 года он продает свой дом 
и выезжает в Минусинск с женой, 12 летним сыном 
Федором и 18 летней дочерью Минной, а оттуда в 

Ригу. Затем  поселился в Подольской губернии, 
управлял имениями Куликовского. 

Сын П. И. Фаленберга Федор, вместе с сыном 
декабриста А. Ф. Фролова, окончил курс  в высшем 

военном училище и дослужился до генерал-
лейтенанта.  

Кончина единственной любимой дочери, бывшей 
замужем в Малороссии, так поразила 82-летнего 

старика Фаленберга, что он тот час же скончался 13 
февраля 1873 года в Белгороде Курской губернии,  

похоронен в Харькове. 
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